5. Confrontabilità dei bilanci a seguito della fusione per incorporazione di Cementizillo SpA e Cemen-
teria di Monselice SpA
Come segnalato nella relazione sulla gestione, la società nell’esercizio 2018 ha incorporato le controllate Cementi-
zillo SpA e Cementeria di Monselice SpA con decorrenza contabile e fiscale dal 1 gennaio 2018 e con e�etti civilistici
dal 1 luglio 2018. Pertanto, al fine di rendere il confronto tra i due esercizi maggiormente significativo, sono stati qui
di seguito inseriti i prospetti riassuntivi degli e�etti patrimoniali ed economici dell’incorporazione.
Inoltre, per migliorare la significatività degli scostamenti rispetto all’anno precedente, ogni tabella di dettaglio del-
le Note ai prospetti contabili presenta un “anno 2017 pro-forma” che comprende i dati delle società incorporate e
che viene considerato la base di confronto rispetto ai dati del corrente esercizio.

42  [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

(euro)

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2017

Cementizillo
SpA

31.12.2017

Cem. di
Monselice SpA

31.12.2017

Scritture di
elisione e

fusione

Buzzi Unicem
SpA pro-forma

31.12.2017

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2018

Variazioni
2018-2017

Ricavi netti 244.020.616 30.080.417 34.726.033 (294.657) 308.532.409 321.112.092 12.579.683

Variazioni delle rimanenze di prodotti finiti
e semilavorati (582.952) (517.911) (624.253) - (1.725.116) 3.818.593 5.543.709

Altri ricavi operativi 13.464.148 6.419.249 2.049.200 (1.181.156) 20.751.441 22.607.296 1.855.855

Materie prime, sussidiarie e di consumo (121.726.209) (18.196.442) (15.879.581) 244.661 (155.557.571) (153.817.824) 1.739.747

Servizi (71.625.491) (5.816.305) (5.979.223) 1.231.152 (82.189.867) (81.341.252) 848.615

Costi del personale (58.513.413) (6.909.428) (4.861.952) - (70.284.793) (72.076.925) (1.792.132)

Altri costi operativi (68.643.069) (8.030.922) (4.826.014) - (81.500.005) (15.714.194) 65.785.811

Margine operativo lordo (63.606.370) (2.971.342) 4.604.210 - (61.973.502) 24.587.786 86.561.288

Ammortamenti e svalutazioni (26.860.752) (6.122.532) (2.562.208) - (35.545.492) (40.745.036) (5.199.544)

Risultato operativo (90.467.122) (9.093.874) 2.042.002 - (97.518.994) (16.157.250) 81.361.744

Proventi finanziari 230.944.332 355.333 76.136 (187.993) 231.187.808 258.982.390 27.794.582

Oneri finanziari (86.191.060) (30.605.450) (20.612) 187.993 (116.629.129) (146.249.528) (29.620.399)

Utile (perdita) prima delle imposte 54.286.150 (39.343.991) 2.097.526 - 17.039.685 96.575.612 79.535.927

Imposte sul reddito (3.446.579) 792.180 (1.735.802) - (4.390.201) 1.297.553 5.687.754

Utile (perdita) dell'esercizio 50.839.571 (38.551.811) 361.724 - 12.649.484 97.873.165 85.223.681

Conto Economico

(euro)

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2017

Cementizillo
SpA

31.12.2017

Cem. di
Monselice SpA

31.12.2017

Scritture di
elisione e

fusione

Buzzi Unicem
SpA pro-forma

31.12.2017

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2018

Variazioni
2018-2017

Utile (perdita) dell'esercizio 50.839.571 (38.551.811) 361.724 - 12.649.484 97.873.165 85.223.681

Voci che non saranno riclassificate
nel conto economico

Utili (perdite) attuariali su benefici
successivi al rapporto di lavoro (466.021) - - - (466.021) 446.430 912.451

Imposte sul reddito relative alle voci che
non saranno riclassificate 111.845 - - - 111.845 (107.143) (218.988)

Totale voci che non saranno
riclassificate nel conto economico (354.176) - - - (354.176) 339.287 693.463

Voci che potranno essere riclassificate
successivamente nel conto economico - - - - - - -

Altre componenti di conto economico
complessivo, dopo imposte (354.176) - - - (354.176) 339.287 693.463

Totale conto economico complessivo
dell'esercizio 50.485.395 (38.551.811) 361.724 - 12.295.308 98.212.452 85.917.144

Conto Economico Complessivo

43 [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

(euro)

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2017

Cementizillo
SpA

31.12.2017

Cem. di
Monselice SpA

31.12.2017

Scritture di
elisione e

fusione

Buzzi Unicem
SpA pro-forma

31.12.2017

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2018

Variazioni
2018-2017

Attività

Attività non correnti

Avviamento 40.500.000 - - - 40.500.000 40.500.000 -

Altre attività immateriali 1.417.554 369.262 153.546 - 1.940.362 1.474.233 (466.129)

Immobili, impianti e macchinari 208.287.043 21.529.123 16.208.464 53.246.683(1) 299.271.313 286.587.637 (12.683.676)

Investimenti immobiliari 8.354.076 - - - 8.354.076 8.198.969 (155.107)

Partecipazioni in società controllate, collegate
ed a controllo congiunto 2.372.166.271 102.329.382 200 (175.440.217) 2.299.055.636 2.277.415.307 (21.640.329)

Partecipazioni in altre imprese 3.123.586 663.520 464.674 - 4.251.780 4.251.225 (555)

Attività fiscali di�erite 11.808.981 4.440.476 1.610.723 - 17.860.180 8.529.822 (9.330.358)

Crediti ed altre attività non correnti 634.841 304.477 5.577.759 (3.320.000) 3.197.077 3.676.683 479.606

2.646.292.352 129.636.240 24.015.366 (125.513.534) 2.674.430.424 2.630.633.876 (43.796.548)

Attività correnti

Rimanenze 70.337.701 7.612.111 5.530.171 - 83.479.983 97.681.459 14.201.476

Crediti commerciali 80.324.213 13.625.913 24.083.744 (232.487) 117.801.383 106.442.939 (11.358.444)

Altri crediti 140.860.597 11.402.445 9.816.116 (72.903.879) 89.175.279 202.297.421 113.122.142

Disponibilità liquide 259.970.392 3.211.372 11.910.429 - 275.092.193 121.817.077 (153.275.116)

551.492.903 35.851.841 51.340.460 (73.136.366) 565.548.838 528.238.896 (37.309.942)

Attività possedute per la vendita 1.409.276 - - - 1.409.276 1.656.460 247.184

Totale Attività 3.199.194.531 165.488.081 75.355.826 (198.649.900) 3.241.388.538 3.160.529.232 (80.859.306)

Stato Patrimoniale

(1) allocazione disavanzo di fusione

44  [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

(euro)

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2017

Cementizillo
SpA

31.12.2017

Cem. di
Monselice SpA

31.12.2017

Scritture di
elisione e

fusione

Buzzi Unicem
SpA pro-forma

31.12.2017

Buzzi Unicem
SpA

31.12.2018

Variazioni
2018-2017

Patrimonio netto

Capitale sociale 123.636.659 75.000.000 26.000.000 (101.000.000) 123.636.659 123.636.659 -

Sovrapprezzo delle azioni 458.696.023 - 935.730 (935.730) 458.696.023 458.696.023 -

Altre riserve 412.782.546 33.218.392 35.317.061 (68.535.453) 412.782.546 429.335.656 16.553.110

Utili portati a nuovo 483.441.979 7.179.004 (5.119.909) 33.421.824(2) 518.922.898 484.532.859 (34.390.039)

Utile (perdita) dell'esercizio 50.839.571 (38.551.811) 361.724 - 12.649.484 97.873.165 85.223.681

Azioni proprie (812.533) - - - (812.533) (119.464.776) (118.652.243)

Totale Patrimonio netto 1.528.584.245 76.845.585 57.494.606 (137.049.359) 1.525.875.077 1.474.609.586 (51.265.491)

Passività

Passività non correnti

Finanziamenti a lungo termine 994.348.008 3.389.500 13.295 (3.320.000) 994.430.803 1.136.619.325 142.188.522

Strumenti finanziari derivati 92.901.600 - - - 92.901.600 - (92.901.600)

Benefici per i dipendenti 13.163.008 1.793.935 1.671.422 - 16.628.365 15.036.721 (1.591.644)

Fondi per rischi ed oneri 9.412.768 40.948 - - 9.453.716 9.880.693 426.977

Passività fiscali di�erite 2.832.373 765.714 191.624 14.855.825 18.645.536 1.174.607 (17.470.929)

Altri debiti non correnti 54.985.715 - 2.176.779 - 57.162.494 29.599.079 (27.563.415)

1.167.643.472 5.990.097 4.053.120 11.535.825 1.189.222.514 1.192.310.425 3.087.911

Passività correnti

Quota corrente dei finanziamenti
a lungo termine 366.419.802 5.276.227 10.435 (5.262.327) 366.444.137 311.411.357 (55.032.780)

Finanziamenti a breve termine 15.949.370 66.584.360 - (66.549.647) 15.984.083 35.066.169 19.082.086

Strumenti finanziari derivati - - - - - 10.340.000 10.340.000

Debiti commerciali 51.100.093 8.654.995 9.605.855 (232.487) 69.128.456 66.080.797 (3.047.659)

Debiti per imposte sul reddito 194.610 - 105.792 - 300.402 5.199.880 4.899.478

Fondi per rischi ed oneri 9.600.147 - - - 9.600.147 11.342.527 1.742.380

Altri debiti 59.702.792 2.136.817 4.086.018 (1.091.905) 64.833.722 54.168.491 (10.665.231)

502.966.814 82.652.399 13.808.100 (73.136.366) 526.290.947 493.609.221 (32.681.726)

Totale passività 1.670.610.286 88.642.496 17.861.220 (61.600.541) 1.715.513.461 1.685.919.646 (29.593.815)

Totale Patrimonio netto e Passività 3.199.194.531 165.488.081 75.355.826 (198.649.900) 3.241.388.538 3.160.529.232 (80.859.306)

(2) di cui 2.709.168 residuo disavanzo di fusione non allocato su Immobili, impianti e macchinari

45 [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

6. Ricavi netti
I ricavi da contratti con clienti della società derivano da beni trasferiti in un determinato momento.

I ricavi della società presentano una variazione in aumento di 12.580 migliaia di euro e sono stati realizzati preva-
lentemente sul territorio nazionale.

I ricavi all’esportazione ammontano a 34.338 migliaia di euro e provengono prevalentemente da Francia, Stati
Uniti e Malta.

L’impegno economico verso la società sorge al momento della consegna del materiale ed il pagamento è dovuto

[…]

Ricavi per prestazioni di servizi e recupero spese 33.092 34.129 29.542

Totale 321.112 308.532 244.021

(migliaia di euro) 2018 2017 pro-forma 2017

Recuperi spese 875 1.089 1.086

Sopravvenienze attive e proventi diversi 3.167 4.138 3.385

A�itti attivi 483 465 448

Plusvalenze su alienazione immobili, impianti e macchinari 162 3.258 1.446

Vendita diritti di emissione 11.764 7.361 5.959

Contributi in conto capitale 636 467 467

Lavori interni capitalizzati 117 125 81

Altri 5.403 3.848 592

Totale 22.607 20.751 13.464

46  [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

8. Materie prime, sussidiarie e di consumo
L’importo, al netto delle variazioni delle rimanenze, è così costituito:

Il saldo della voce “Energia elettrica” beneficia dello sconto relativo ai cosiddetti oneri di sistema come previsto dal
D.Lgs. del 5 aprile 2013 “Definizione delle imprese a forte consumo di energia”.

9. Servizi
La voce è dettagliata come segue:

10. Costi del personale
Il dettaglio delle spese per prestazioni di lavoro subordinato si articola così:

La voce “Altri” comprende oneri di ristrutturazione per 1.512 migliaia di euro, di cui 384 migliaia di euro sono stati
accantonati nel “Fondo per oneri di ristrutturazione”.

(migliaia di euro) 2018 2017 pro-forma 2017

Trasporti 40.808 40.064 35.334

Manutenzioni e prestazioni di terzi 23.879 23.987 21.046

Assicurazioni 993 1.025 836

Legali e consulenze professionali 4.126 5.054 3.568

Godimento beni di terzi 2.000 1.946 1.558

Spese viaggio dipendenti 1.454 1.178 1.125

Provvigioni passive 338 363 304

Altri 7.743 8.573 7.854

Totale 81.341 82.190 71.625

(migliaia di euro) 2018 2017 pro-forma 2017

Salari e stipendi 48.664 48.667 40.833

Oneri sociali 17.226 17.038 14.330

Oneri per fondo pensione 3.292 3.317 2.707

Altri 2.895 1.263 643

Totale 72.077 70.285 58.513

(migliaia di euro) 2018 2017 pro-forma 2017

Materie prime, semilavorati e prodotti finiti 52.191 51.280 41.227

Materiali ausiliari e di consumo 20.775 22.232 17.327

Energia elettrica 31.056 37.388 30.180

Combustibili 45.700 39.741 29.919

Altri beni 4.096 4.917 3.073

Totale 153.818 155.558 121.726

47 [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

2018 2017 pro-forma 2017

Organico (fine periodo):

Impiegati e dirigenti 553 564 491

Operai e intermedi 587 588 468

Totale 1.140 1.152 959

Organico (medio):

Impiegati e dirigenti 560 575 492

Operai e intermedi 589 581 469

Totale 1.149 1.156 961

Il numero dei dipendenti è il seguente:

11. Altri costi operativi
Gli altri costi operativi diversi, derivanti dalla gestione sia ordinaria sia non ricorrente, si compongono come segue:

Nella voce, tra “Sopravvenienze passive”, “Accantonamenti per rischi ed oneri” ed “Altri”, sono stati contabilizzati
7.294 migliaia di euro relativi a maggior ICI/IMU richiesta dal comune di Guidonia Montecelio - Roma, (per maggiori
dettagli si rimanda alla nota 44 “Vertenze legali e passività potenziali”); nello scorso esercizio la voce conteneva la
sanzione notificata dall’Autorità Garante Concorrenza e Mercato.

[…]

netto. Si può in generale a�ermare che solo con una riduzione dei flussi di cassa significativa o con un incremento
del tasso di attualizzazione di alcuni punti percentuali il valore recuperabile risulterebbe inferiore al valore con-
tabile alla data di bilancio, pur in presenza di alcune partecipazioni più sensibili al cambiamento delle suddette
ipotesi.

(migliaia di euro) Partecipazioni in imprese controllate e collegate

Valore al 31.12.2017 2.372.166

Apporto da fusione 102.329

Incrementi, decrementi da fusione (175.440)

Al 31.12.2017 pro-forma 2.299.055

Acquisizioni e sottoscrizioni (inclusi oneri accessori e tasse) 49.029

Svalutazioni, rivalutazioni, ripristini di valore (70.669)

Fine esercizio 2.277.415

58  [  NOTE AI PROSPETTI CONTABILI  ]

In dettaglio, con l’evidenza delle variazioni avvenute nell’esercizio 2018, le partecipazioni risultano essere le
seguenti:

(migliaia di euro)

Valore netto al
31.12.2017

Buzzi Unicem

Valore netto al
31.12.2017

Gruppo Zillo

Incrementi/
Decrementi

da fusione

Valore netto
al 31.12.2017

pro-forma
Acquisizioni/

trasferimenti

Ripristini
di valore

(svalutazioni)
Valore netto

al 31.12.2018
%

di possesso

Partecipazioni in:
Società controllate

Unical SpA
Casale Monferrato AL (IT) 132.400 - - 132.400 30.000 (65.000) 97.400 100,00

Dyckerho� GmbH
Wiesbaden (DE) 1.843.564 - - 1.843.564 - - 1.843.564 100,00

Buzzi Unicem International S.à r.l.
Luxembourg (LU) 191.491 - - 191.491 - - 191.491 100,00

Calcestruzzi Zillo SpA
Casale Monferrato AL (IT) - 1 - 1 8.582 (5.600) 2.983 100,00

Cementeria di Monselice SpA
Padova (IT) - 102.328 (102.328) - - - - -

Cementizillo SpA
Padova (IT) 73.112 - (73.112) - - - - -

Aspdinpar Participações
Ltda São Paulo (BR) - - - - 10.447 - 10.447 100,00

Serenergy Srl
Casale Monferrato AL (IT) 38 - - 38 - - 38 100,00

Buzzi Unicem Algérie
S.à r.l. El Mohammadia - Algeri (DZ) 10 - - 10 - (10) - 70,00

Totale società controllate 2.240.615 102.329 (175.440) 2.167.504 49.029 (70.610) 2.145.923

Società a controllo congiunto

Cementi Moccia SpA
Napoli (IT) 1 - - 1 - - 1 50,00

Ecotrade SpA
Genova (IT) 1.437 - - 1.437 - (59) 1.378 50,00

Totale società a controllo
congiunto 1.438 - - 1.438 - (59) 1.379

Società collegate

Société des Ciments de Sour El
Ghozlane EPE SpA
Sour El Ghozlane (DZ) 50.000 - - 50.000 - - 50.000 35,00

Société des Ciments de Hadjar
Soud EPE SpA Azzaba (DZ) 45.455 - - 45.455 - - 45.455 35,00

w&p Cementi SpA San Vito al
Tagliamento PN (IT) 2.886 - - 2.886 - - 2.886 25,00

Salonit Anhovo Gradbeni Materiali
d.d. Anhovo (SI) 23.113 - - 23.113 - - 23.113 25,00

Laterlite SpA
Solignano PR (IT) 7.500 - - 7.500 - - 7.500 33,00

Premix SpA
Melilli SR (IT) 1.159 - - 1.159 - - 1.159 40,00

Totale società collegate 130.113 - - 130.113 - - 130.113

Totale società controllate,